Nº 4, quarta-feira, 7 de janeiro de 2009 133 ISSN 1677-7069

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 13/2008

O Pregoeiro torna público que, em 23 de dezembro de 2008,
o Diretor de Administração e Finanças da FINEP, homologou os
procedimentos e o resultado da licitação cujo objeto é a "Contratação
de empresa especializada na Guarda de rolos originais de microfilmes
contidos em arquivos com dimensões de 60cm x 1,30 m x 72 cm
(largura x altura x profundidade) e fitas de backup LTO`s e DAT`s,
com previsão de crescimento", onde foi adjudicado à empresa 2
ALIANÇAS ARMAZÉNS GERAIS LTDA., o objeto desta licitação,
pelo preço global final de R$ 80.512,80 (oitenta mil quinhentos e
doze reais e oitenta centavos).

JOSÉ CARLOS BAPTISTA SOARES

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

EXTRATO DE CONTRATO No- 1260/2008

No- Processo: 01340000819200844. Contratante: MINISTERIO DA
CIENCIA E TECNOLOGIACNPJ Contratado: 03077142000145.
Contratado : PEMA ENGENHARIA LTDA. -Objeto: Prestação de
serviços de engenharia civil e engenharia elétrica para realização das
obras do prédio BDA do INPE em Cachoeira Paulista - SP, sito à
Rodovia Presidente Dutra, Km 40, conforme especificações técnicas
constantes dos Anexos do Instrumento. (R.D. 01.06.126.0/2008)Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 29/12/2008 a 11/04/2009.
Valor Total: R$540.001,36. Fonte: 100000000 - 2008NE903667. Data
de Assinatura: 29/12/2008.

(SICON - 06/01/2009) 240106-00001-2009NE900001

EXTRATO DE CONTRATO No- 1280/2008

No- Processo: 01340000703200813. Contratante: MINISTERIO DA
CIENCIA E TECNOLOGIACNPJ Contratado: 96238134000114.
Contratado : CENIC ENGENHARIA INDUSTRIA E -COMERCIO
LTDA. Objeto: Prestação de serviços de adequação de projeto es-
trutural, fabricação e ensaios das estruturas do yoke e dos painéis para
o gerador solar do satélite CBERS-4, conforme especificações ténicas
constantes no Projeto Básico, Anexo I do Edital. (R.D.
01.06.128.0/2008) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
31/12/2008 a 30/06/2011. Valor Total: R$3.459.986,00. Fonte:
100000000 - 2008NE903417. Data de Assinatura: 31/12/2008.

(SICON - 06/01/2009) 240106-00001-2009NE900001

EXTRATO DE CONTRATO No- 1300/2008

No- Processo: 01340000991200806. Contratante: MINISTERIO DA
CIENCIA E TECNOLOGIACNPJ Contratado: 01792731000180.
Contratado : DALCOM DO BRASIL TECNOLOGIA E -INFRA-
ESTRUTURA LTDA EPP. Objeto: Fornecimento de equipamentos
ativos de rede, observadas as especificações e condições estabelecidas
no Instrumento e seus Anexos. (R.D. 01.14.130.0/2008) Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 31/12/2008 a 02/03/2009. Valor
Total: R$678.600,00. Fonte: 100000000 - 2008NE903414. Data de
Assinatura: 31/12/2008.

(SICON - 06/01/2009) 240106-00001-2009NE900001

EXTRATO DE CONTRATO No- 1310/2008

No- Processo: 01340000640200897. Contratante: MINISTERIO DA
CIENCIA E TECNOLOGIACNPJ Contratado: ESTRANGEIRO.
Contratado : TRIDENT SPACE & DEFENSE, LLC. Objeto: For-
necimento de circuitos integrados qualificados que serão usados nos
subsistemas dos satélites CBERS 3 & 4, modelo de vôo, conforme
especificações técnicas constantes dos Anexos do Instrumento. (R.D.
01.14.131.0/2008) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
31/12/2008 a 30/09/2009. Valor Total: R$2.817.299,30. Fonte:
100000000 - 2008NE903533. Data de Assinatura: 31/12/2008.

(SICON - 06/01/2009) 240106-00001-2009NE900001

EXTRATO DE CONTRATO No- 1320/2008

No- Processo: 01340000757200871. Contratante: MINISTERIO DA
CIENCIA E TECNOLOGIACNPJ Contratado: 59773416000195.
Contratado : CIMCORP COMERCIO INTERNACIONAL E -IN-
FORMATICA S.A.. Objeto: Fornecimento de um Sistema de Pro-
cessamento em Rack, para aumentar a capacidade do Centro de Da-
dos da OBT e instalação do CRA do INPE em Belém - PA, ob-
servadas as especificações e condiçoes estabelecidas no Instrumento e
seus Anexos. (R.D. 01.14.132.0/2008) Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Vigência: 31/12/2008 a 02/03/2009. Valor Total:
R$217.000,00. Fonte: 100000000 - 2008NE903100 Fonte: 100000000
- 2008NE903101. Data de Assinatura: 31/12/2008.

(SICON - 06/01/2009) 240106-00001-2009NE900001

EXTRATO DE CONTRATO No- 1340/2008

No- Processo: 01340001171200823. Contratante: MINISTERIO DA
CIENCIA E TECNOLOGIACNPJ Contratado: ESTRANGEIRO.
Contratado : INVAP S.E.. Objeto: Prestação de serviços de Assis-
tência Técnica, transferência de tecnologia de projeto, fabricação e
validação, e fornecimento de hardware e software de um sistema de
navegação, controle e supervisão de bordo para a Plataforma Mul-
timissão (PMM), conforme especificações técnicas constantes dos
Anexos do Instrumento. (R.D. 01.06.134.0/2008) Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93. Vigência: 31/12/2008 a 30/06/2012. Valor Total:
R$47.520.000,00. Data de Assinatura: 31/12/2008.

(SICON - 06/01/2009) 240106-00001-2009NE900001

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio RD nº 01.01.123.0/2008.
Convenentes: Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, por in-
termédio do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais -INPE, CNPJ
nº 01.263.896/0005-98 e a Academia Brasileira de Ciências - ABC,
CNPJ nº 33.856.964/0001-95. Objeto: Dar continuidade a parceria
estabelecida entre o INPE e a ABC para promover ações do Programa
Internacional da Geosfera Biosfera (IGBP), buscando consolidar e
incrementar a difusão da agenda científica conjunta e de pesquisas
associadas às mudanças ambientais, construindo uma rede de in-
formações, em termos regionais e globais. Fundamento Legal: Lei
8666/93, Decreto 6170/2007 e Portaria 127 de 29/05/08. Vigência:
07/01/2009 até 06/01/2010. Data da assinatura: 30/12/2008. Assi-
naturas: Pelo INPE: Gilberto Câmara Neto - Diretor, CPF nº
019.351.598-95 e pela ABC: Jacob Palis Junior, Presidente, CPF nº
044.718.307-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Contrato nº 01.06.188.3/2008
Processo: 929/2005. Contratante: Ministério da Ciência e Tecnologia
- MCT, por intermédio do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais -
INPE - São José dos Campos/SP, CNPJ nº 01.263.896/0005-98, Con-
tratado: OMNISYS ENGENHARIA LTDA., CNPJ 01.773.463/0001-
59. - Objeto: Prorrogar o prazo para cumprimento dos eventos con-
tratuais de XIII a XXVIII, descritos no caput da Cláusula Quinta -
Pagamento e Condições do Contrato, e, por conseguinte, alterar a
redação da Cláusula Terceira - Prazo, bem como o cronograma físico-
financeiro constante do caput da Cláusula Quinta - Pagamento e
Condições do Contrato ora aditado. Fundamento Legal: Inciso II do
parágrafo 1º do Artigo 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência: O Ins-
trumento Contratual vigerá até 22/09/2010. Data da Assinatura:
26/12/2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 829/2008

Número do Contrato: 820/2004. No- Processo: 1020/2004. Contratante:
MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIACNPJ Contratado:
05137100000188. Contratado : ORPAN - ORGANIZACAO PANA-
MERICANA -DE SEGURANCA PATRIMONI. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência estabelecido na Cláusula Primeira do Contrato ora
aditando para o período de 01 de janeiro a 29 de novembro de 2009.
(R.D. 01.06.082.9/2009) Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 57 da
Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/01/2009 a 29/11/2009. Valor Total:
R$1.746.584,13. Data de Assinatura: 31/12/2008.

(SICON - 06/01/2009) 240106-00001-2009NE900001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato No- 1150/2008 publicado no D.O.U
de 26/12/2008 , Seção 3, Pág. 9. Onde se lê: Vigência: 24/12/2008 a
23/12/2011 Leia-se : Vigência: 24/12/2008 a 24/06/2011

(SICON - 06/01/2009) 240106-00001-2009NE900001

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
COORDENAÇÃO-GERAL REGIONAL

DO RIO DE JANEIRO

EDITAL No- 12, DE 5 DE JANEIRO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E NÍVEL
INTERMEDIÁRIO

O Diretor do Instituto Nacional de Tecnologia - INT, no uso
de suas atribuições legais, comunica que encontram-se disponíveis na
página do concurso, no endereço eletrônico www.funrio.org.br, o re-
sultado preliminar das provas discursivas para os cargos Tecnologista
Pleno 1-I, Tecnologista Júnior I e o resultado preliminar das provas
práticas para os cargos de Técnico 3-I, Técnico 2-I e Técnico 1-I.

DOMINGOS MANFREDI NAVEIRO

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2005

Número do Contrato: 24/2005. No- Processo: 273/2005. Contratante:
LABORATORIO NACIONAL DE COMPUTACAOCIENTIFICA.
CNPJ Contratado: 36147098000151. Contratado : MECANICA E

AUTO PECAS RODOLFO -JUNIOR LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigencia do con-
trato ora aditado por um periodo de 12(doze)meses, contados a partir
de 15/12/2008 Fundamento Legal: pregao nr 024/2005 Vigência:
15/12/2008 a 14/12/2009. Valor Total: R$35.000,00. Fonte:
100000000 - 2008NE901140 Fonte: 100000000 - 2008NE901141.
Data de Assinatura: 12/12/2008.

(SICON - 06/01/2009) 240123-00001-2008NE901140

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 11 / 2 0 0 4

Número do Contrato: 37/2004. No- Processo: 324/2004. Contratante:
LABORATORIO NACIONAL DE COMPUTACAOCIENTIFICA.
CNPJ Contratado: 40197519000126. Contratado : DESKGRAPHIC
COMPUTACAO GRAFICA -LTDA. Objeto: O Presente termo adi-
tivo tem por objetoprorrogar o prazo de vigência do contrato ora
aditando por um período de 12(doze) meses, contados a partir de 22
de dezembro de 2008 Fundamento Legal: Pregao nr 019/2004 Vi-
gência: 22/12/2008 a 21/12/2009. Valor Total: R$115.212,21. Fonte:
100000000 - 2008NE901217. Data de Assinatura: 19/12/2008.

(SICON - 06/01/2009) 240123-00001-2008NE901217

E D I TA L
RESULTADO FINAL

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COM-
PUTAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA, no uso de suas atribuições e conforme previsto no Edital
n.º 001/2008, publicado no Diário Oficial da União de 25/08/2008,
Seção 3, páginas 10, 11 e 12, resolve:

Publicar o resultado final do Concurso Público realizado por
este MCT/Laboratório Nacional de Computação Científica, na cidade
de Petrópolis/RJ, tendo em vista a ata da Comissão Examinadora do
Concurso Público, conforme abaixo relacionado:

1. Pesquisador Adjunto na Área de Pesquisa e Desenvol-
vimento em Modelagem Computacional Estocástica de Sistemas Con-
tínuos, que contou com a inscrição do candidato: Márcio Rentes
Borges. O candidato Márcio Rentes Borges, obteve indicação da
Comissão Examinadora para provimento de 01 (uma) vaga no Cargo
de Pesquisador Adjunto, com a seguinte classificação:

1º lugar Márcio Rentes Borges Nota Final Global: 7,77
O candidato classificado deverá aguardar a convocação do

Serviço de Recursos Humanos do LNCC, com vistas aos proce-
dimentos legais e posse.

Por oportuno, esclarece que a classificação no Concurso Pú-
blico não assegura ao candidato o direito ao cargo para o qual se
habilitou, mas apenas uma expectativa de nele ser provido.

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATO DE CONTRATO No- 209/2008

No- Processo: 01205000261200851. Contratante: MUSEU PARAEN-
SE EMILIO GOELDI -CNPJ Contratado: 01283525000144. Con-
tratado : C F BESSA EXTINTORES ME -Objeto: Contrato que entre
si celebram a União, através do MCT, representado pelo Museu
Paraense Emílio Goeldi-MPEG, e a empresa C. F. Bessa Extintores -
ME. OBJETIVO: Fornecimento de recarga com substituição depeças

de extintores de incêndio do MCT/MPEG. VALOR:7.900,00(sete mil
e novecentos reais). VIGÊNCIA: 66(sessenta e seis) dias. DATA DE
ASSINATURA: 22/12/2008. ASSINAM: pelo MCT/MPEG: Ima Cé-
lia Guimarães Vieira e pela C. F. Bessa Extintores: Cleber Bessa
Fundamento Legal: Lei 10.520/02 Vigência: 22/12/2008 a
25/02/2009. Valor Total: R$7.900,00. Fonte: 100000000 -
2008NE900485 Fonte: 100000000 - 2008NE900486. Data de As-
sinatura: 22/12/2008.

(SICON - 06/01/2009) 240125-00001-2008NE900015

EXTRATO DE CONTRATO No- 218/2008

No- Processo: 01205000224200843. Contratante: MUSEU PARAEN-
SE EMILIO GOELDI -CNPJ Contratado: 07324581000166. Con-
tratado : PARTNER CLEAR SISTEMAS DE HIGIENE-LTDA -
ME.. Objeto: Contrato que entre si celebram a União, através do
MCT, representado pelo Museu Paraense Emílio Goeldi-MPEG, e a
empresa Partner Clear Sistemas de Higiene Ltda.OBJETIVO:Forne-
cimento de coletores de lixo para coleta seletiva de material reciclável
para o MCT/MPEG.VALOR:R$12.556,42(doze mil, quinhentos e cin-
quenta e cinco reais e quarenta e dois centavos).VIGÊNCIA:15(quin-
ze)dias.DATA DE ASSINATURA:29/12/2008.ASSINAM:pelo
MCT/MPEG:Ima Célia Guimarães Vieira e pela Partner Clear:Leila
Dias de Oliveira Fundamento Legal: Lei 10.520/02 Vigência:
29/12/2008 a 12/01/2009. Valor Total: R$12.556,42. Fonte:
100000000 - 2008NE900493. Data de Assinatura: 29/12/2008.

(SICON - 06/01/2009) 240125-00001-2008NE900015

EXTRATO DE CONTRATO No- 221/2008

No- Processo: 01205000222200854. Contratante: MUSEU PARAEN-
SE EMILIO GOELDI -CNPJ Contratado: 83671602000106. Con-
tratado : MUSAN MUDANCAS LTDA -Objeto: Contrato que entre
si celebram a União, através do MCT, representado pelo Museu
Paraense Emílio Goeldi-MPEG, e a empresa Musan Mudanças Lt-